
 

                                          Inbjudan till 

           Källexkursion i Härliga Härjedalen 

                                   20-22 augusti 2010 

 

 

Källakademins traditionella 3-dagars källexkursion är i år förlagd till Härjedalen. Exkursionen är ett 

utsökt tillfälle för dig som aldrig eller endast någon enstaka gång varit i detta landskap vid sidan om. 

För dig som ofta besöker Härjedalen kan exkursionen bjuda på nya natur- och kulturupplevelser. 

Vi kommer att färdas i ett glest befolkat landskap där fjällen, vidderna, skogarna, myrarna, rinnande 

vatten, sjöarna, tystnaden, det orörda och kanske en björn utgör inramningen till de kallkällor vi 

kommer att besöka.  Våra besökskällor kommer att belysa källors ”egenskaper och mångsidighet” 

såsom moränkälla, åskälla, kupolkälla, karstkälla, stora flöden, källsjö, pilgrimskälla,  

trefaldighetskälla, vattenförsörjning etc.  

Några av de källor vi besöker är avbildade och beskrivna i Källakademins bok ”Källor i Sverige”. En av 

dessa ligger nordväst om Sveg. Källan är vattenkemiskt väl dokumenterad i ett mark- och 

grundvattenförsurningsprojekt under ledning av Gert Knutsson. Bild på källan och resultat från 

undersökningen återfinns på sidorna 28 och 54 i källboken. Vi besöker Korskällan (sevärd källa nr 49 i 

källboken) som ligger där två pilgrimsleder möts norr om Sveg. Källan är exempel på källa med stor 

kulturell betydelse från en tid när Härjedalen tillhörde Norge och landskapet genomkorsades av 

pilgrimer på sin färd till Nidaros.  Vid källor kunde pilgrimen släcka sin törst, vila och ha andakt. Källor 

har haft stor betydelse för fäbodsväsendet. Vi besöker f.d. fäboden Djupdalsvallen i Funäsdalsfjällen, 

där fäbodkällan (sevärd källa nr 47 i källboken) idag fungerar som vattentäkt och kylskåp för en 

trivsam servering vid foten av Mittåkläppen med sin karakteristiska siluett. 

En naturkälla som vi planerar att besöka kommer att kräva en lång promenad men vägen dit är 

mödan värd. Vi följer källbäcken mot källan, som är en karstkälla ovan trädgränsen på fjällplatån 

Flatruet (med Sveriges högst belägna landsväg). Bäcken och källan har en central roll i Kurt Skoogs 

TV-sända film ”Vattnets själ”. Källbäcken bildar en ravin (efter ca 1,5 km promenad) med en sedan 

istiden inhemsk stam av dvärgröding.  Efter ytterligare en knapp km beskådar vi i en liten myr en 

trädstam daterad till 7000! år. Efter en promenad på 3 km är vi framme vid källan. För er som vill se 

källan innebär det en promenad på 6 km tur och retur. För er som har svårt för längre promenader 

erbjuds alternativ naturupplevelse. För övriga besökskällor gäller sedvanligt korta promenader. 

Utöver ovannämda exempel på källbesök gör vi ett stopp vid Grundsjödammen i centrala Härjedalen 

och blir informerade om Ljusnan som vattenresurs och energikälla. 



Det slutgiltiga exkursionsprogrammet kommer att fastställas efter slutrekognoscering i juni. 

Akademins årsmöte hålls på lördag morgon. 

Transport och resor 

Exkursionen startar i Sveg fredagen den 20 augusti kl 14.00. 

Exkursionsbussen utgår dock redan kl 12.00 från Ånge station efter hämtning av tågresenärer från 

nord och syd för transport till Sveg (12 mil).  För deltagare från Östersund finns möjligheten att ta 

inlandsbanan direkt till Sveg.  Flygmöjligheter finns mellan Arlanda och Sveg. Bilresenärer kan ansluta 

till exkursionsbussen i Sveg eller i Ånge. Efter att exkursionen avslutas i Sveg på söndagen den 22 

augusti kl 15.00 återvänder bussen till anslutande tåg i Ånge. 

Tågtider fredagen den 20 augusti 

*från Stockholm 06.30, från Arlanda 06.48, från Uppsala 07.07, från Gävle 07.57, till Sundsvall 09.52, 

från Sundsvall 10.25, till Ånge 11.35 

*från Umeå bstn 05.45 , från Örnsköldsvik bstn 07.40 , från Härnösand 09.05, till Sundsvall 09.55, 

från Sundsvall 10.25, till Ånge 11.35 

*från Östersund V 07.10, till Sveg 10.47 (inlandsbanan) 

Tågtider söndagen den 22 augusti 

*från Ånge mot norr och syd - tidtabell är tillgänglig i början av juni  

*från Sveg 17.18, till Östersund 20.50 (inlandsbanan) 

Flygtider fredagen 20 augusti 

*från Arlanda 08.55, till Sveg 10.25 

Flygtider söndagen 22 augusti 

*från Sveg 15.40, till Arlanda 17.10  

Exkursionsavgift 

Exkursionsavgiften innefattar, bussresa, 2 frukost, 3 kaffe, 2 lunch, 2 middag och 2 övernattningar 

(Lofsdalens Fjällhotell och Bruksvallslidens Hotell och Stugby) 

Avgiften blir ca 2 100 kr per person för dubbelrum med toalett och dusch och ca 2 500 kr för 

enkelrum med toalett och dusch.  Lägre kostnad kan erbjudas om rum väljs utan dusch (gäller dock 

enbart det ena hotellet) eller vandrarhemsboende i flerbäddsrum.  Vi äter samtliga mål tillsammans. 

Preliminär anmälan 

Preliminär anmälan görs senast torsdagen den 10 juni till 

Jan-Olov Svedlund, Gustaf Kjellbergsväg 6, 756 43 UPPSALA, josved@telia.com , 

 tel. 018-10 99 44, 070-346 54 04, 

 

Vid anmälan anges namn, adress, tel, helst mobilnr och e-post, önskemål om enkelrum och särskild 

kost samt om ni ansluter i Sveg eller Ånge.  



Vi kan erbjuda högst 57 personer att delta i exkursionen. Källakademins ledamöter och stödjande 

medlemmar har företräde. Vid fullbokad buss gäller turordning för anmälan 

För frågor och funderingar kontakta gärna Gunnar Wiklander (exkursionsledare)  

tel. 0292-230 09, 070-597 95 35, gunnar.wiklander@kallakademin.se 

Varmt välkomna 

till Härjedalen i de gula hjortronens tid  

önskar exkursionskommittèn 

Nils Dahlberg          Anders Lindh       Jan-Olov Svedlund       Gunnar Wiklander 


